ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 23/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  Congratulações e Reconhecimento ao Vereador Paulo
Manoel Vicente, pelos serviços prestados à comunidade Itajaiense, ao longo de seus seis mandatos,
incluindo três passagens pela presidência da Casa Legislativa.

JUSTIFICATIVA:

Paulo Manoel Vicente, mais conhecido como Paulinho Amândio, nasceu no dia 10 de março de 1966, em Itajaí, sendo
filho de Paulo Vicente e Aládia Peirão Vicente. Desde sua infância, Paulinho teve uma vida de trabalho e superação,
moldada pelas suas origens humildes e forte ligação com a comunidade rural de sua cidade.

Criado na localidade de Canhanduba,  Paulinho começou a trabalhar  muito  jovem, com apenas 10 anos de idade,
ajudando sua mãe no plantio de ração em uma fazenda no Rio do Meio, em Itajaí, propriedade do médico Dr. Geraldo.
Aos 11 anos, mudou-se com sua família para um sítio no Braço de Santo Antônio, em Barra Velha, pertencente à
família do ex-governador Leonel Pavan, onde continuou ajudando no plantio e na colheita de café. A vida no campo foi
fundamental para forjar seu caráter resiliente e trabalhador.

Quando completou 13 anos, a família voltou para Itajaí e se estabeleceu no bairro Dom Bosco. Nessa fase, seu pai
adquiriu uma máquina de picar trato, utilizado para alimentação de animais,  e Paulinho desempenhou o papel de
vender  esse  produto  em  latas  nos  bairros  da  cidade  até  os  16  anos,  demonstrando  desde  cedo  seu  espírito
empreendedor.

Em  seguida,  trabalhou  por  dois  anos  na  madeireira  Tarumã,  de  propriedade  de  seu  amigo  Silvio  Gugelmin.
Posteriormente, ingressou na empresa de pescados do senhor Pepe, onde permaneceu até 1986. Em busca de novos
desafios, Paulinho iniciou sua trajetória na Construtora Dinâmica, onde participou da reurbanização da Rua Hercílio Luz,
um marco em sua carreira. Demonstrando liderança e dedicação, foi convidado a coordenar uma equipe especializada
em drenagem, galerias e calçamentos, passando a prestar serviços para diversas empreiteiras até o ano 2000.

Entretanto, sua vida passou por um grande desafio no dia 15 de julho de 1990, quando sofreu um grave acidente de
carro que quase o deixou impossibilitado de andar. Paulinho ficou hospitalizado por 28 dias, e os médicos alertaram

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

sua família sobre a possibilidade de danos permanentes à coluna. No entanto, sua recuperação surpreendente, que ele
credita à fé de seus amigos e familiares, permitiu que ele retomasse suas atividades normalmente.

Com a saúde reestabelecida, Paulinho continuou trabalhando no setor de construção civil até decidir ingressar na vida
pública. Em 2000, candidatou-se pela primeira vez a vereador e foi eleito para o mandato de 2001 a 2004. A grande
aprovação popular  garantiu sua reeleição para mais cinco mandatos consecutivos,  consolidando uma trajetória de
mais de duas décadas dedicadas ao Legislativo itajaiense.

Sua atuação como vereador  foi  marcada pela  defesa de políticas  públicas voltadas ao bem-estar  da comunidade,
especialmente  nas  áreas  de  infraestrutura  e  desenvolvimento  urbano.  Paulinho  Amândio  também  ocupou  a
presidência da Câmara de Vereadores de Itajaí em três biênios: 2007-2008, 2017-2018 e 2019-2020. Durante sua
gestão, buscou promover a harmonia entre os poderes Legislativo e Executivo, sempre visando o progresso da cidade
e o bem-estar dos itajaienses.

Além de sua trajetória política, Paulinho valoriza profundamente sua família. Casado com Ana Mara Damásio, ele é pai
de quatro filhas: Pauliana, Ana Paula, Pamela e Aládia, que são fonte de inspiração e orgulho em sua vida.

Esta  homenagem ao  vereador  Paulinho  Amândio  é  um reconhecimento  por  sua  trajetória  de  superação,  trabalho
árduo e  dedicação incansável  à  cidade de Itajaí.  Paulinho,  das  mais  diversas  formas,  ajudou a  escrever  a  história
recente de nossa cidade, participando ativamente de cada movimento de mudança e desenvolvimento que marcaram
as  últimas  décadas,  tanto  na  iniciativa  privada,  quanto  na  vida  pública.  Seu  legado  como líder  e  servidor  público
continua a impactar positivamente a vida de milhares de itajaienses.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE OUTUBRO DE 2024

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - Republicanos

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - Republicanos

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PL

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JACKSON DE SOUZA
VEREADOR - Republicanos

MARCELO WERNER
VEREADOR - Republicanos

MÁRCIO JOSÉ GONÇALVES
VEREADOR - União Brasil

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - PSD

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - Republicanos

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PL

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB